
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 7 del 17/01/2023    

Repertorio Generale n. 30  del 17/01/2023 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO TECNICO PER IL 
PROGETTO  ESECUTIVO  RIGUARDANTE  I  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UN 
NUOVO ASILO NIDO IN VIA LEONARDO DA VINCI.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 7 del 17/01/2023   
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO TECNICO PER IL 
PROGETTO  ESECUTIVO  RIGUARDANTE  I  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UN 
NUOVO ASILO NIDO IN VIA LEONARDO DA VINCI.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che:
-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  è  stato  approvato  con  Decisione  del

Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

-  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca, 
Componente  1  (potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  Asili  Nido  all’Università)  
Investimento 1.1 (M4C1I1.1) il Ministero dell’Istruzione ha emesso l’avviso pubblico n.48047 del 2-12-2021,  
relativo al Piano per asili nido e scuole dell’infanzia: “piano per asili nodo e scuole dell’infanzia e servizi di  
educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

-  con  Delibera  G.M.  42  del  26/2/2022  è  stata  approvata  la  scheda  tecnica  del  progetto  di  
“realizzazione di nuovo asilo comunale in via Leonardo Da Vinci” e dato mandato all’ing. Massimo Puglisi  
per gli adempimenti consequenziali;

- il Comune di Taormina ha conseguentemente partecipato all’avviso pubblico PNRR, conseguendo 
un utile posizionamento in  graduatoria per  il  progetto di  “realizzazione di  nuovo asilo comunale in via  
Leonardo Da Vinci”;

-  che per dare seguito alla specifica azione amministrativa e completare l’inserimento dati sulla  
piattaforma  “GLF”  (Gestione  Linee  Finanziamento)  ed  i  successivi  adempimento  di  monitoraggio  sulla 
piattaforma “Regis” (Ragioneria dello Stato) occorre nominare il RUP per l’intervento di “realizzazione di un  
nuovo asilo nido comunale in via Leonardo Da Vinci”;

VISTI:
1) Il  D.Lgs.  50  del  18/4/2016  (“Codice  dei  Contratti  Pubblici”)  e  s.m.i.,  in  particolare  l’art.  31  del 

medesimo  titolato  “Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  negli  appalti  e  nelle 
concessioni”;

2) Il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di attuazione del Codice Appalti” per la parte residuale applicabile;
3) Le Linee Guida A.N.A.C. n° 3 (del. 1007 del 11/10/2017) “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;

copia informatica per consultazione



4) La Legge Regionale n° 8 del 17/5/2016 e s.m.i.;
5) La Legge Regionale n° 1 del 26/1/2017 e s.m.i.;
6) L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
7) il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per

la ripresa e la resilienza (RRF) per i paesi UE;
8) il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del

Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

CONSIDERATO che  l’art.31  del  D.Lgs.  50/2016  stabilisce  che  “per  ogni  singola  procedura  per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano (omissis) un responsabile  
unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  dell’affidamento, 
dell’esecuzione”;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 
attribuiti ex  art.  107 e 109 del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze  di  Responsabile  dell’Area  
Urbanistica e LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

VERIFICATO ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.,  attestando di non incorrere in alcuna delle cause di  
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  e  dalla  normativa  anticorruzione  e  di  non  trovarsi  in 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

RITENUTO in ratifica di poter conferire apposito incarico di Responsabile Unico del Procedimento, al 
sottoscritto, ing. Massimo Puglisi, per i lavori di realizzazione di nuovo Asilo Nido nella via Leonardo Da Vinci  
del Comune di Taormina;

DATO ATTO che nessuna spesa grava sul  bilancio comunale  in quanto per il  pagamento  degli 
emolumenti  spettanti  all’ing.  Puglisi  Massimo,  si  farà  fronte  con le  somme previste  a  disposizione  del  
progetto;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
1) di assegnare a se stesso (ing. Puglisi Massimo) l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 

Tecnico,  riguardante l’intervento di  “realizzazione di  nuovo asilo comunale in via  Leonardo Da 
Vinci”;

2) Dare atto che nessuna spesa grava sul bilancio comunale in quanto il pagamento degli emolumenti 
spettanti all’Ing. Puglisi Massimo, si farà fronte con le somme previste tra le somme a disposizione 
del Progetto;

1) Di inviare il presente provvedimento per la pubblicazione nelle forme di rito sull’albo pretorio non-
ché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “Amministrazione trasparente” .

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


